

Referat fra menighedsrådsmøde

Onsdag den 24. september 2025 kl. 18.30 i lille krypt

Tilstede: Henriette Oest Lensbøl (HOL) Eva S. Arentoft (ESA), Tove Rokkedal Andersen (TRA), Preben Önnérth (PÖ), Jytte Holm Gyldenvang (JHG), Uni Isenstein (UNI), Marianne Rich Henriksen (MRH), Birgitte Lykke Lentz-Nielsen (BLN), Søren Ødum Nielsen (SØN), Charlotte Dyremose (CD), Kristian Tvilling (KT), Inge Nelson (INP), Anders Winther Ravn (AWR)

Afbud: Ane Andersen, Karsten Jens Andersen, Henrik Brogaard Holmager, Ann Østergaard

1. Godkendelse af dagsorden
Godkendt uden bemærkninger.

2. Godkendelse af referat af menighedsrådsmøde 19.8.2025
Godkendt uden bemærkninger.

3. Livet i kirken

- **Nyt fra præster:**

- Præsterne har aftalt møde med skolerne om næste års konfirmandundervisning. Håbet er undervisning i morgentimerne, men kan det ikke lade sig gøre, så måske at eleverne får tidligere fri om tirsdagen, så al konfirmandundervisning kan være afsluttet inden kl. 16.
- Der var spørgsmål om hvorvidt den af MR godkendte undervisningsplan for konfirmanderne fungerede efter hensigten. KT og CD oplyste, at de 5 hold, som de sammen med konfirmandlæreren Carina har, fungerer efter planen, hvorefter alle hold har en times undervisning og ½ times andagt pr. uge. INP oplyste, at hun har valgt ikke at deltage i den fælles andagt og at hvert hold får 1 times undervisning pr. uge. Flere fra MR udtrykte bekymring for om konfirmanderne dermed får den i anordningen krævede undervisning. INP oplyste, at hun forventer at holde nogle aftener eller nogle lørdage for konfirmanderne, men at tidspunkterne ikke er planlagt endnu. Og at konfirmanderne får små opgaver, som de skal tænke over mellem timerne.
- Der er fint fremmøde af konfirmander i kirken om søndagen. Vi har i år været tilmeldt arrangement på Frilandsmuseet med både historier om Jesu liv og fysisk aktivitet. TRA, SØN, og AØ var med som frivillige. Overordnet evaluering er, at det var en succes. Bedst om lørdagen. Konfirmanderne har været positive.
- CD understreger, at der nok også fremtidigt vil være mange konfirmander, så der skal tænkes langsigtet både i forhold til lokaler og behov for konfirmandlærer. UNI oplyste, at Store Krypt er forberedt til installation af foldevæg så lokalet kan opdeles i to.

- Vi har ikke minikonfirmandhold i år. Det har været svært at få lov at komme på skolerne forud for skoleårets afslutning, hvor vi plejer at få tid til en kort beskrivelse og uddeler en folder. Især Fuglsanggaardsskolen er svære at få med på ideen. Virum plejer at sige ja. Der arbejdes videre med at få adgang til 3. klasserne på skolerne.
- CD: Har afsluttet sit kursus i Bibelsk Sjælesorg. Har talt med Xenia Dalgaard fra Søllerød om måske at brede det ud og lave en større gruppe på tværs af de to provstier. Kurset henvender sig til folk fra 18+ og opefter og kræver en forsamtale, så man får fat i de rigtige kandidater. MR siger ja til opbakning til projektet i form af lokaler og forplejning og UNI foreslår, at man overvejer at søge Udviklingspuljen i Provstiet om midler.
- CD: Praktikant Laila Rasmussen siger tak for en god modtagelse her i kirken. Pastorseminariet har spurgt om Virum vil tage flere praktikanter. Der er mulighed for at tage op til to årligt – fordelt på forår og efterår. MR beslutter, at vi holder en pause i foråret og kan tage en ny praktikant igen næste efterår. Derefter drøfter MR situationen igen.
- **Nyt fra dgl. leder/kontaktperson:**
 - Karina, ny kirketjener har fået en god start. Vi har en stærk kirketjenergruppe.
 - Kontoret har haft kirkebogseftersyn, og der var ros til vores kordegne.
 - Therese Fabricius – babysalmesang – har sagt sin stilling op. Hendes vikar Klara Thordsen, som har været her før, er trådt til og gør holdene færdig. Hun fortsætter efter efterårsferien med nye hold, som kommer til at ligge om mandagen.
- **Nyt fra medarb.repræsentant:**
 - Vi har lidt at se til i hverdagen med håndværkere, skurvogn, ny kollega m.m, men det går godt.
- **Øvrige:**
 - SØN, JHG, AØ og UI deltog i stiftsdag om Diakoni. JHG orienterede om dagen.
 - Liturgiudvalget har holdt sit første møde. Præster, HOL, SØN, TRA og UNI stiller følgende forslag til afprøvning / ændring af højmessen: 1) Når vi har bedt Fadervor siger vi amen, hvorefter korsvaret synger amen. Skal vi udlade korsvaret? Vedtaget. 2) Trosbekendelse / Fadervor: Trosbekendelsen synges altid i formessen – uanset om der er dåb eller ej. Til gengæld frafalder Fadervor ved nadver, når der er dåb, da den ellers siges dobbelt. Vedtaget. Dette gøres som forsøgsordning året ud, hvorefter der tages en endelig beslutning. Desuden har udvalget drøftet fotografering ved dåb. Det vil fremover blive sagt under meddelelser, at der IKKE må fotograferes under dåben.
 - Til årets æblehøst kommer UNI, TRA og JHG og pakker croissanter i poser til uddeling efter aktiviteterne i kirken.
 - SØN har været til møde i Hørsholm vedr. Dåbskommissionens rapport. Blev lidt klogere på forslagene, men foreslår at vi kommenterer på det, inden svarfristen, der ligger midt i november. HOL laver udkast til et svar med vores forslag. Præsterne afgiver individuelle svar.

4. Kirkeværgen og kirkeudvalg

Store krypt:

- Nedtagning af træbetonloftet og udbedringer giver en ekstra udgift på ca. 100.000 i forhold til budgettet.

- Elektrikerarbejdet har medført skader andre steder i kirken. Således er lugerne i kirketårnet samt mekanismen, der skal åbne og lukke dem blevet ødelagt som følge af, at strømmen "blev vendt forkert". Entreprenør og Fogh & Følner er kontaktet. Der forestår et større reparationsarbejde.
- Der er ligeledes problemer med varmen i kirken. F&F har 3 nye punkter med uforudsete ting, der kræver ekstraarbejde svarende til en ekstra udgift på ca. 65.000. Det kan indeholdes i de penge, der er sat af til uforudseelige udgifter, så budgettet stadig holdes.
- AWR opfordrer MR til at kigge ind i rummet ved depotet, hvor han ikke synes det, der er bygget, svarer til tegningerne.
- Der er sætningsskader i Sakristi, der er blevet forværret efter der er blevet gravet ind nedefra.

Kirsebærbacken:

- Der var provstesyn den 3.9. Der var ros til det udførte arbejde. Dog var der nogle ting, som skulle udbedres. I skrivende stund mangler kun hovedrengøring og udskiftning af låse – ikke en del af den aftalte renovering. Huset vil være klar til overdragelse til INP 1/10.

Tværvej:

- PÖ: Lindetræerne er bestilt og projektet kører som planlagt.

Øvrige opgaver:

- KJA har haft møde med Vestforbrænding på stedet. Installation forventes at finde sted i starten af 2026. Til den tid skal kørevejen så graves op.
- Vestforbrænding mener ikke vi skal afskaffe de mange lokale vandvarmere. Det besluttet at BLN kontakter Thrane Rasmussen, der har foreslået løsningen med ny beholder. Medmindre deres anbefaling har ændret sig, fastholder vi vores beslutning, da forberedende rørføring allerede er indtænkt i Store Krypt byggeriet.

5. Vedtægt for kirkeværge

- Vedtægt underskrives og fremsendes.

6. Kollektliste

- Oplæg til ny kollektliste fra præsterne godkendtes.

7. Økonomi

Budget 2026

- Budgetønsker for 2026 er bevilliget.

Revisionsprotokollat

- Revisionsprotokollatet behandlet på mødet og underskrevet af MR

Deltagerbetaling

- Gospelworkshoppen har hidtil været gratis for deltagerne inkl. forplejning. Det blev besluttet, at deltagerne fremover skal betale kr. 150 for forplejning i forbindelse med gospelworkshop.

8. Meddelelser mv.

- Valg til provstiudvalg/stiftsråd:
 - Der er foretaget valg til provstiudvalg og stiftsråd på orienteringsmødet den 20. august. Der vil fortsat være et medlem fra 5 ud af 6 kirker i provstiet (Taarbæk har valgt ikke at stille med en repræsentant). Der er ikke efterfølgende indsendt alternativ liste, så de opstillede kandidater er valgt.

Søren blev opstillet til stiftsrådet og der er heller ikke her kommet andre kandidater efterfølgende.

- Tak fra Jørgen Aastrup
 - Jørgen Aastrup har sendt en tak til MR for afskedsgaven i form af tre flasker rødvin.
- Månedsfolder, Kirkenyt.
 - Vores DGO-annonce med de andre kirker i provstiet er overgået til at være en folder, vi selv trykker og uddeler. Har nogen gode idéer til, hvor vi kan uddele hver måned samt lyst til at stå for uddelingen, skal de skrive til Tina.

9. Fokusområder 2025/2026

Der er Inspirationsdag for folkekirken for internationale den 23. oktober i Eliaskirken. Er der nogen, der kan/vil deltage i dagen? Evt. kunne den del om Babysalmesang på engelsk være relevant for os. UNI opfordrede til at nogen deltager i dagen.

10. Evt. aflysning af MR-møde 9.10

- Mødet aflyses, da revisionsprotokollatet er behandlet på dette møde. Næste møde er 11.11.

11. Eventuelt

- PÖ spørger ind til vores henvendelse til nabo vedr. dødt træ, der kan vælte i en storm. UNI forklarer, at vi har skrevet til forkert nabo. Ny henvendelse sendes til rette nabo.

12. Lukket punkt

Personaleforhold blev drøftet.

Endvidere blev det besluttet at ændre priserne for deltagelse i forskellige tilbud fra kirken. Ændringerne træder i kraft fra 1. januar og skal dermed indgå i vinterens kirkeblad.

Crossyoga: Prisen hæves til kr. 600 pr. sæson.

Der indføres deltagergebyr for spisningen ved lasagne gudstjeneste: kr. 25 pr. voksen, børn gratis

Prisen for skovturen ændres således at deltagere, der bor i sognet eller har løst sognebånd skal betale kr. 200 pr. person, mens udensogns deltagere skal betale kr. 300 pr. person.

Kommende møder: 11/11, 25/11

Mødet slut kl. 21:20

Ref.: Tina Nørager Dahlstrøm/Uni Isenstein

Næste ordinære menighedsrådsmøde: Tirsdag den 11.11 kl. 18.30